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KẾ HOẠCH 
V/v hướng dẫn công tác chủ nhiệm năm học 2024 -2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2589/KH- SGDĐT ngày 26/8/2024 của Sở GD&ĐT 

Hải Phòng về việc hướng dẫn công tác chủ nhiệm trong nhà trường năm học 2024 

-2025; 

Trường THPT Cộng Hiền xây dựng kế hoạch về việc hướng dẫn công tác 

chủ nhiệm năm học 2024 -2025 cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Mục đích 

- Góp phần định hướng cho công tác chủ nhiệm trong nhà trường; 

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò quan trọng của giáo viên chủ nhiệm trong 

công tác quản lý và giáo dục học sinh; 

- Thực hiện hiệu quả, toàn diện chất lượng đào tạo giáo dục học sinh trong nhà 

trường. 

2. Yêu cầu 

- Tích cực đổi mới công tác chủ nhiệm trong trường học gắn liền với đổi mới hoạt 

động giáo dục của nhà trường; 

- Tăng cường chỉ đạo đầu tư các nguồn lực góp phần thực hiện có hiệu quả công 

tác chủ nhiệm trong nhà trường. 

II. Nội dung cụ thể 

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về 

công tác chủ nhiệm trong nhà trường. 

2. Giáo viên được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ nhằm nâng cao 

năng lực trình độ của giáo viên chủ nhiệm đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác chủ 

nhiệm trong nhà trường. 

3. Xây dựng nội dung và tăng cường kiểm tra công tác chủ nhiệm lớp 

4. Tổ chức đối thoại và lấy ý kiến học sinh về công tác quản lý của giáo viên chủ 

nhiệm lớp 

5. Tổ chức hội thảo, tọa đàm về công tác chủ nhiệm lớp 

6. Tôn vinh khen thưởng giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi. 

III. Tổ chức thực hiện 



1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch công tác chủ nhiệm cụ thể, phù hợp với nhà trường; tổ chức 

các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống; thường xuyên bồi dưỡng kiến thức, kỹ 

năng nghiệp vụ cho tất cả các lực lượng giáo dục trong nhà trường, đặc biệt là đội 

ngũ giáo viên chủ nhiệm lớp 

- Triển khai chỉ đạo giám sát và kiểm tra, tư vấn công tác chủ nhiệm trong nhà 

trường. 

- Ghi nhận, khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong công tác chủ 

nhiệm lớp 

2. Đối với giáo viên chủ nhiệm 

2.1. Xây dựng kế hoạch chủ nhiệm lớp và tổ chức hiệu quả các nội dung theo kế 

hoạch 

2.2. Thực hiện nhiệm vụ quản lý lớp học, tổ chức các hoạt động giáo dục hướng tới 

phát triển phẩm chất, năng lực cho học sinh. 

2.3.Tổ chức tiết sinh hoạt lớp một cách hiệu quả thiết thực, theo hướng trải 

nghiệm. Học sinh được trải nghiệm các hoạt động hướng tới bản thân, hướng đến 

xã hội, hướng đến tự nhiên và hướng nghiệp. Từ đó giúp học sinh hình thành, phát 

triển năng lực thích ứng với cuộc sống, năng lực thiết kế và tổ chức các hoạt động, 

năng lực định hướng nghề nghiệp. Đồng thời giáo dục học sinh có quan niệm sống 

và ứng xử đúng đắn, bồi dưỡng tình yêu quê hương đất nước, ý thức về cội nguồn 

và bản sắc dân tộc góp phần giữ gìn, phát triển các giá trị tốt đẹp của con người 

Việt Nam trong một thế giới hội nhập. 

2.4. Tham mưu, đề xuất và đưa vào thực hiện các biện pháp góp phần nâng cao 

chất lượng công tác chủ nhiệm lớp. Biện pháp giáo dục phù hợp với đối tượng học 

sinh và đáp ứng được yêu cầu đổi mới trong giáo dục; thấy được sự tiến bộ của học 

sinh khi áp dụng; có tính khả thi, thuyết phục và khả năng áp dụng nhân rộng trong 

nhà trường. 

2.5. Chủ động sáng tạo, tích cực bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; phối hợp chặt 

chẽ với các tổ chức đoàn thể cá nhân trong và ngoài nhà trường thực hiện tốt kế 

hoạch công tác chủ nhiệm. 

2.6. Tổ chức và thực hiện các hoạt động học tập, đoàn thể, ngoại khóa, tuyên 

truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT cho học sinh  khi được BGH phân công. 

2.7. Quản lí, giáo dục học sinh thực hiện các quy định về nề nếp, ý thức. 

2.8. Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc quản lý, giáo dục học sinh. 

2.9. Giúp Hiệu trưởng quản lí việc đánh giá học sinh của lớp học theo quy định của 

Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT. 



2.10. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định. 

3. Đối với các lực lượng khác trong nhà trường 

- Giáo viên bộ môn có trách nhiệm phối hợp với giáo viên chủ nhiệm trong việc 

quản lí lớp học và giáo dục học sinh. 

- Đoàn thanh niên có trách nhiệm phối hợp với GVCN trong việc tổ chức các hoạt 

động cho đoàn viên thanh niên, giáo dục đoàn viên thanh niên thực hiện tốt nề nếp, 

ý thức, học tập. 

Trên đây là về việc hướng dẫn công tác chủ nhiệm năm học 2024 -2025 của 

trường THPT Cộng Hiền. Nhà trường đề nghị các bộ phận, các cá nhân được phân 

công nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

                                                                           Vũ Thị Mận 

 

Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT; 

- BGH, CĐ, ĐTN; 

- GVCN;  

- Lưu VT. 
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